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Tato práce si dává za cíl popsat, porovnat a vyhodnotit dva modely přípravy

na přijetí iniciačních svátostí, které se v pardubické farnosti používaly a nadále používa-

jí. Jedná se o časové období mezi lety 2007–2017. V úvodu práce je obecně popsána

historie katechumenátu, jeho jednotlivé etapy, struktura a význam pro jejich aktéry

i pro život farnosti. Druhá část práce je zaměřena na popis dvou konkrétních modelů

přípravy. Vychází z obsahů polostrukturovaných rozhovorů s účastníky katechezí,

vlastních zkušeností a ze zkušeností dalších aktérů přípravy na přijetí iniciačních svátos-

tí. Třetí část práce je zaměřena na porovnání jednotlivých etap a obsahů katechezí

a obsahuje vyhodnocení stinných a světlých stránek obou modelů a s tím související

konkrétní přínos pro všechny zúčastněné.

Klíčová slova: iniciace, katecheze, katechumenát, společenství

Annotation

ZÝSKAL, Daniel. An assessment of the experience with the preparation of adult appli-

cants for baptism in Pardubice in the years 2007-2017. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2020. 52 p. Bachelor thesis.

The aim of this work is to describe, compare and evaluate two models of prepa-

ration for the acceptance of initiation sacraments, which were used and continue

to be used in the Pardubice parish. This is the time period between 2007–2017. In the

introduction I first describe the history of catechumenate in general, its individual

stages, structures and importance for their actors and for the life of the parish. In the

second part I will focus on the description of two concrete preparation models. I will

start from the content of semi-structured interviews with participants of catechesis, my

own experienceand with other actors preparing for the adoption of the Sacraments

of Initiation. In the third part of the thesis I will focus on comparing the individual

stages and contents of catechesis and evaluate the dark and bright sides of both models

and the related concrete benefit for all involved.
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1 Úvod

Psát bakalářskou práci na téma: „Vyhodnocení zkušeností s přípravami dospě-

lých žadatelů o křest“ jsem se rozhodl z několika důvodů. Jednak moje zkušenost

s křesťanstvím je prozatím velmi úzce spojena s katechumenátem, protože svátost křtu

jsem přijal teprve nedávno, a to v roce 2016. Moje zážitky a zkušenosti jsou zatím velmi

čerstvé, proto znalost křesťanského společenství se opírá kromě zkušeností

z katechumenátu již jenom o ty, které jsem získal v kolektivu spolužáků v rámci mého

studia.

Velmi důležitou roli v mém výběru tohoto tématu hraje také osobnost katechetky

a současně vedoucí mé bakalářské práce paní Marie Zimmermannové, pana faráře otce

Antonína a v neposlední řadě také moji přátelé, kteří se mnou přijali společně svátost

křtu, biřmování a eucharistie. Vážím si práce a obětavého nasazení všech, kdo se věnují

tomuto poslání připravovat na přijetí vzácné svátosti, kterou nám daroval Ježíš Kristus.

Určitě to není jednoduché, protože o ni žádají lidé s rozmanitými povahami a osudy,

kteří přicházejí nesměle na faru požádat o křest a přijetí do církve. Dobře se mi vybavu-

je moje osobní zkušenost, kdy mě Duch svatý „přivedl za ruku“ do kanceláře pardubic-

ké farnosti. Malý zapálený plamínek víry, který se vzňal v mém srdci, bylo jednoduché

opět uhasit, ale nestalo se tak. Hoří dál velkým a žhavým plamenem, který nespaluje,

ale osvětluje a zahřívá.

Chci se opět vrátit prostřednictvím této bakalářské práce do období přípravy

a později katechumenátu, kdy jsme se spolu se svými přáteli obraceli k Ježíši Kristu

a stávali se živými kameny obdivuhodného duchovního chrámu.1 Věřím, že lidé, které

v dospělosti Duch svatý obrací k Boží tváři, jsou nenahraditelným obohacením církev-

ního společenství, bez nichž by byla církev mnohem chudší.

Myslím, že vyhodnocení zkušeností z přípravného období by mohlo být užitečné

nejen pro mě samotného, ale i pro ostatní zainteresované a aktivně se podílející na pří-

pravách, a to v jednotlivých časových obdobích pardubické farnosti. Zvolil jsem období

deseti let mezi roky 2007–2017. Věřím, že to bude dostatečně dlouhý a vypovídající

úsek, který bude moci být dostatečně popsán a vyhodnocen.

1 Srov. 1 Petr 2,5
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2 Cíl a metoda práce

Cílem této bakalářské práce je nashromáždit co nejvíce osobních zkušeností a in-

formací jednotlivých účastníků přípravy dospělých žadatelů o křest ve farnosti Pardubi-

ce. Budu pracovat formou polostrukturovaných rozhovorů s co možná největším počtem

dotazovaných, kterým budu klást převážně stejné otázky. Otázky budou směřovat

k osobnímu vyznání a pokud možno také k co největší míře otevřenosti. Chci, aby smě-

rovaly dotazované k vnitřnímu návratu do tohoto období a s odstupem několika let se

zamysleli nad těmito otázkami:

a) Otázky pro dotazování bývalých katechumenů:

1. Co bylo podnětem pro rozhodnutí dát se pokřtít? Kdo Vás podporoval a doprovázel

v průběhu přípravy? Změnila se Vaše motivace pro přijetí křtu, a pokud ano, jakým

směrem/v jakém ohledu?

2. Jak se na vaše rozhodnutí dívala rodina tehdy a nyní?

3. Kdy příprava na křest začala a jak trvala dlouho? Kdo se na přípravě podílel a jaké

byly jeho úkoly? Jak často setkání probíhala a v jakém rozsahu? Co pro vás zname-

nal katechumenát osobně? Jaká zkušenost byla nejpodstatnější? Co Vám

z dnešního pohledu v přípravě nejvíce chybělo?

4. Změnil křest váš každodenní život? A jakým způsobem? Podařilo se Vám zapojit

do života farního, nebo jiného křesťanského společenství?

5. Setkal jste se s krizí víry? Co vám ji pomohlo překonat?

Budu sledovat období deseti let od roku 2007 do roku 2017. Postupně oslovím

účastníky katechezí a samozřejmě také katechety, kteří se na přípravách podíleli. Popíši

jednotlivé modely přípravných katechezí a vyhodnotím pozitivní i negativní zkušenosti.

Otázky, které budu pokládat kněžím a katechetům, jsou samozřejmě zcela odlišné

a mají za cíl být nejen subjektivní reflexí, ale také objektivní sondou:

b) Otázky pro ty, kteří se na přípravě podíleli odborně:

1. V jakých letech jste se na přípravě podílel/a?

2. Ovlivnila vás práce katechety? Jakým způsobem? S jakými problémy jste se

v průběhu přípravy setkávali nejčastěji? Byl dostatek času na všechny důležité

oblasti přípravy?

3. Jaké skutečnosti vám nejvíce utkvěly v paměti?
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4. Udělal byste dnes něco jinak, kdyby šel vrátit čas?

3 Historie a současnost katechumenátu

3.1 Historie katechumenátu

Tato bakalářská práce si nedává za cíl podrobný historický exkurz do různých

období uplynulých dvou tisíc let a podrobný popis toho, jak vypadala a probíhala pří-

prava na přijetí iniciačních svátostí. Je, ale užitečné si uvědomit, jaká byla praxe

v apoštolských dobách s udílením křtu. Katechumenát, který by měl pevnou strukturu

a schválený řád, zatím neexistoval.2 Obvykle byl pokřtěn pán a s ním i celý jeho dům.

Tento příklad najdeme ve Skutcích apoštolů při křtu setníka Kornelia (Sk 10). Určité

náznaky přípravy na křest můžeme zahlédnout také v některých novozákonních spisech

(Sk 2,37-41; 8,12-17; 1 Tes 1,9-10)3.

Na úplném začátku křesťanského novověku se dávali pokřtít převážně dospělí

lidé. V průběhu prvních staletí byl dospělý člověk postupně zasvěcován do křesťanské-

ho života katechezemi, modlitbami a postupným včleňováním do křesťanského spole-

čenství. Velký vliv na podobu a obsah přípravy na přijetí křtu měly katecheze sv. Cyrila

Jeruzalémskéno a sv. Ambrože ve 4. st..4

Tato praxe, kdy ke křtu přistupovali většinou dospělí, se v průběhu doby promě-

ňovala. S postupným šířením křesťanství, a zvlášť po roce 313, kdy se křesťanské nábo-

ženství stalo státem tolerované, postupně získávalo značnou převahu ve všech vrstvách

tehdejší společnosti. Význam katechumenátu se postupně vytrácel, až zanikl, když byly

ke křtu přinášeny z velké většiny pouze děti.5 Jiná situace byla samozřejmě v misijních

oblastech.


[…]


Určitým ne problémem, ale otázkou je, jak přivézt budoucího křesťana k bližšímu zapo-

jení se do života církve, aniž by dával „podmínky“.

Byl dostatek času na všechny důležité oblasti přípravy?

Jak píši v předchozím odstavci, v předchozím modelu bylo „málo času“ nyní – ač na

první pohled je to „dlouhé“, sami žadatelé uznávají, že poznávají, že tato časová „dota-

ce“ je na místě.

Jaké skutečnosti vám nejvíce utkvěly v paměti?

Radost z toho, že když se člověk otevře, sám Pán již během přípravy koná „své“ v růstu

a „obrácení“ se k Pánu, i když to přináší i bolesti ve vztahu k těm nejbližším

Udělal byste dnes něco jinak, kdyby šel vrátit čas?

Jak jsem se zmínil, až během času jsem viděl, že „krátká“ příprava není to ono, jistě, až

zkušenost přivedla ke změně.

Marie Zimmermannová: V jakých letech jste se na přípravě na křest podílel/a?

K přípravě na křest jsem byla pozvána P. Antonínem Forbelským tuším, že v roce 2012,

kdy mi byl svěřen jeden večer na téma křest. Tímto způsobem jsem se účastnila přípra-

vy dva roky. Koncept přípravy vytvářel pan farář a kromě mě se na přípravě podíleli

další lektoři, každý s jedním tématem.

Od roku 2014 byla příprava prodloužena o jeden rok a byla jsem pozvána k vytvoření

jejího konceptu i k realizaci. Od té doby vedeme přípravy dospělých k iniciačním svá-

tostem společně s panem farářem ve dvou.

Jak dlouho příprava probíhala a jaké měla jednotlivé etapy?

Příprava začíná zpravidla v září a jejím účastníkům je nabídnuta možnost přistoupit ke

slavení iniciačních svátostí o Velikonocích tak, aby příprava trvala alespoň 1,5 roku.

Dochází ale k výjimkám, buď k prodloužení přípravy, nebo v odůvodněných případech

i ke zkrácení. Necháváme katechumenům svobodu v tom, aby si určili čas, kdy se cítí

být připraveni.

První etapa trvá celý školní rok a jde o tzv. prekatechumenát, během kterého uvádíme

zájemce do tajemství víry a snažíme se je podporovat v navázání a rozvíjení osobního

vztahu s Ježíšem Kristem. Po tomto roce se mohou rozhodnout pro vstup do katechu-

menátu. Poté následuje bližší příprava s důrazem na poznání praxe křesťanského života

na základě inspirace Písmem svatým, v době postní se pak konají obřady přijetí mezi

čekatele křtu a skrutinia a začíná období tzv. očišťování, kdy klademe důraz na duchov-

ní přípravu na slavení iniciačních svátostí na základě nedělních liturgických textů

cyklu A.

Jaké byly vaše úkoly v rámci přípravy?

Připravila jsem celý koncept, vybírala témata a vytvářela pomůcky. V jednotlivých le-

tech ho pak přizpůsobuji konkrétní skupině podle jejich potřeb. Dále vedu společně

s panem farářem jednotlivá setkání, kdy se doplňujeme. V posledním roce, kdy jsem

musela omezit frekvenci své účasti na přípravách, jsme se s panem farářem rozdělili

a střídáme se u skupiny prekatechumenátu a ve skupině katechumenů.

Ovlivnila vás práce katechety? A jakým způsobem?

Svoji účast na přípravě katechumenů beru jako velké obohacení své vlastní víry, je mo-

torem pro můj rozvoj jako katechetky, získávám tím nové přátele ve víře. Vede mne to

k hlubší pokoře před Bohem, když tak zblízka mohu vidět, co koná v lidech, kteří se

o něj zajímají a kteří vrůstají do společenství s Ním.

S jakými problémy jste se v průběhu přípravy setkávali nejčastěji?

Vždy je více společné radosti než problémů. Občas někdo narazil na rozdíl mezi svými

představami a způsobem vedení katechumenátu a nebyl schopen nebo nechtěl přijmout

námi nabízený model. V našich silách zase nebyla individuální příprava navíc. Občas

někdo nenašel důvěru, abychom se pokusili pomoci mu v jeho nesnázích a beze slova

přípravu ukončil. Několikrát jsme se setkali s překážkami ke křtu právního rázu a nara-

zili jsme na určitou necitlivost, zdlouhavost a nepochopení ze strany nadřízených při

řešení těchto situací.

Největším problémem je ale malý zájem farnosti a velmi obtížné „shánění“ kmotrů pro

ty, kteří nemají nikoho takového v rodině nebo mezi svými přáteli. Nedaří se propojit

více katechumenát s životem farnosti. Jako by to farníci chápali jako jednu z „aktivit“,

která se jich netýká. Většina neofytů pak má problém zapojit se do života farnosti.

Byl dostatek času na všechny důležité oblasti přípravy?

Domnívám se, že ano. Přípravná setkání sama samozřejmě nestačí, snažili jsme se inspi-

rovat účastníky přípravy k vlastnímu rozvoji a prohlubování vztahu k Bohu.

Jaké skutečnosti vám nejvíce utkvěly v paměti?

Celkově radostný pocit, a pak některé „aha“ efekty. Nejhlubším zážitkem pro mne jsou

svědectví jednotlivých katechumenů, a to i těch, kteří se účastní například společných

předvánočních setkání i po křtu, jak rostou ve své víře.

Udělal byste dnes něco jinak, kdyby šel vrátit čas?

Domnívám se, že se nám podařilo dosáhnout možného, a to na základě teorie a praktic-

kých zkušeností. O katechumenátu se na společných platformách katechetických center

a teologických fakult hovořilo a psalo nejvíce v období let 2009–2011. Příspěvky, které

tehdy vznikly, mne oslovily, a já jsem se je snažila uvést v Pardubicích do praxe.

To se podařilo a sama praxe ukazuje cestu, jak dál.