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Předmět a cíl práce: Práce se zabývá způsobem přípravy dospělých na křest v pardubické

farnosti mezi rokem 2007 a 2017. Poukazuje na to, že v průběhu deseti let příprava prošla

určitou proměnou a identifikuje dva modely, které charakterizuje jako naukový a iniciační.

Následně je podrobuje komparaci a kritice. Činí tak na základě obecnějšího vymezení

katechumenátu, jeho cílů a struktury (rámcově dle Uvedení do křesťanského života).

Předmět i cíl práce (charakterizovat způsob přípravy, stanovit modely, srovnat je a zhodnotit)

hodnotí oponent kladně. Také závěry lze akceptovat, jakkoliv je od počátku zřejmé, že autor

inklinuje k pozitivnějšímu hodnocení „iniciačního modelu“, aniž by na to předem upozornil a

tento svůj předpoklad metodicky a kriticky prověřoval.

Argumentační linie: Obecné vymezení katechumenátu v první části práce poskytuje základ pro

charakteristiku, srovnání a hodnocení různých způsobů přípravy na křest v daném období.

V tomto smyslu lze ocenit nejen přehlednost, ale i metodický postup.

V detailnějším pohledu nejsou – dle názoru oponenta – některá tvrzení dostatečně zdůvodněna.

„Naukový“ model je více nahlížen z hlediska jeho rizik či negativ, zatímco charakteristika

„iniciačního“ modelu klade důraz na nadpřirozené působení Boží (tak např. o „naukovém“

modelu na s. 23: „Převládá zde snaha, aby si účastníci obsah katechezí zapamatovali a uplatnili

ve svém životě, než aby mu porozuměli a na základě toho proměňovali ve spolupráci s Duchem

svatým svůj život.“) Jakkoliv tedy oponent s tezí o větší vhodnosti „iniciačního“ modelu souhlasí,

nepovažuje ji za zcela dostatečně zdůvodněnou. Pravděpodobně to plyne z toho, že samotná

teologie katechumenátu je v práci nastíněna jen velmi hrubě především na základě pastoračně

zaměřených textů (příručka, liturgické knihy apod.).

Formální a jazyková úroveň práce: Je dostačující, vyjma úvodu, který zřetelně nestanoví

předmět, cíl a metodu práce (přičemž bod 2 mluví nepřesně o cíli a metodě „práce“ – jeho

výpověď se týká její empirické části). Někdy se též objevují výpovědi, které mohou rušit

odborný styl kvalifikační práce (např. věty bez podmětu na s. 29: „Prožít radost, která pramení

ze setkání s Ježíšem Kristem. Být….“, které nejsou vhodně uvozeny tak, aby byl nevyslovený

podmět zřejmý.) Popularizačně též může působit hodnocení dvou modelů katechumenátu

pomocí kategorií „stinné“/„světlé“ stránky.

Celkové hodnocení:

Oponent poukázal na nedostatky, které však v případě bakalářské práce zásadním způsobem

nenarušují kvalitu textu. Celkově tak považuje práci za zdařilou.
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